Prefeitura Municipal de 801n Jesus do Norte
Estado do Espírito Santo

DECRETO Nº 0086/2020

"Dispõe sobre as medidas de risco para o

enfrentamento do novo coronavírus-COVID-19 e dá

outras providências. "

O Prefeito Municipal de Bom Jesus do Norte, senhor Marcos Antônio Teixeira de Souza,

no uso das suas atribuições legais e, precipuamente, no permissivo constante do art. 67, inciso

XVII, da Lei Orgânica do Município cio 80111 Jesus do Norte.

Considerando a declaração de situação ele e111ergência no âmbito do Município de Bom Jesus

do Norte por meio do Decreto nº 030/2020, de 17 ele março e 2020;

Considerando que a saúde é direito ele todos e dever do Estado, garantindo mediante políticas

sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma

do artigo 196 da Constituição Federal de 1988;

Considerando o Plano ele Contingência Nacional para Infecção Humana pelo novo Coronavírus

(COVID-19), publicado pelo Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, em

fevereiro de 2020;

Considerando a Portaria nº 093-R, ele 23 de maio de 2020, o qual dispõe sobre o mapeamento

de risco para o estabelecimento de medidas qualificadas para o enfrentamento da emergência de

saúde pública decorrente cio novo coronavírus;

Considerando o critério ele reclassificação teve como parâmetro os dados epidemiológicos, dos

coeficientes de incidência de casos e ele morbiclacle, a proximidade entre territórios em cotejo

com a taxa de ocupação ele leitos da rede hospitalar, estabelecidos pelo Secretário Estadual da

Saúde.

Considerando o mapeamento ele risco estabelecido pela PORTARIA 111-R, de 20 de junho

de 2020, PUBLICADA PELO GOVERNO DO ESTADO, onde reclassifica o Município de

80111 Jesus do Norte, como de risco moderado.

DECRETA:

Art. 1 º- Diante o 111apearnento de risco estabelecido pelo GOVERNO ESTADUAL, em caráter

----,,crescente de gravidade, onde reclassifica o município de Bom Jesus do Norte corno de nível

) ------
1~71/'~ ,_

C od1go Mumc1pal - 5621 - l Nl' 1 - 27 167 360/0001-39 - P1 ,1çc1 Astolpho I obo nº 249 - Centro - CEP 29 460-000
1 cl (28) 3562- li 66 \\\\\\ born1csus cs gov b1

Página 1 de 4

;Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Norte
Estado do Espírito Santo

moderado, o a1iigo 4° do Decreto Municipal nº 62/2020, de maio de 2020, para enfrentamento

da emergência de saúde pública decorrente do novo coronavírus (COVID-19), passa a vigorar

com a seguinte redação:

Art. 4° Fica mantida a suspensão da realização de eventos e atividades com

presença de público, ainda que previamente autorizadas, que envolvem

aglomeração de pessoas, independentemente do quantitativo, tais como

eventos desportivos, comemorações e institucionais, shows, feira, eventos

científicos, comícios, passeatas e afins, enquanto durar o Estado de

Emergência em Saúde Pública em decorrência da Pandemia do novo

coronavírus (COVID-l 9).

§ 1 º. Fica Mantida a suspensão:

1- Das atividades educacionais em todas as escolas municipais das redes

de ensino e privadas, até o dia 30 de junho de 2020;

II- Da visitação em unidades de conservação ambiental, públicas e

privadas, até o dia 30 de junho de 2020;

III- Do funcionamento de estabelecimentos de vendas de bebida alcoólicas

(bares), até o dia 30 de junho de 2020;

Art. 2º. Fica estabelecido o funcionamento dos estabelecimentos Comerciais com medidas

qualificadas de O 1 (um) cliente por 1 O 111 2
; tratando-se de galerias e centros comerciais, com

capacidade de 50% (cinquenta por cento) da ocupação, sendo 01 (uma) pessoa por 14 m2
•

Estando, obrigatório o uso de máscara pelos funcionários e clientes, distanciamento social em

filas, com limitação do horúrio de funcionamento de 10:00 horas às 16:00 horas. Não é aplicada

a limitação horária de funcionamento prevista neste artigo a retirada pelo cliente em área

externa do estabelecimento e para entregas de produtos na modalidade delivery.

Parágrafo único - fica excetuado, do disposto neste artigo, o funcionamento, mesmo que no

interior de galerias e centros comerciais, de farmácias, comércio atacadista, distribuidoras de

gás de cozinha e de água, supermercados, minimercados, hortifrútis, padarias, lojas de produtos

Página 2 de 4
--- - ----- - - ----

(_ od1go Mun1c1pal - 'i62 I - CNP 1 !7 16-1 36010001-39 - l'rc1çc1 ;\stolpl10 l obo nº 249 - Centro - CEP 29 460-000
lei ( 1 8) l'i(,)-l\h(,-111111 brnn1c:susc:S?Jll b1

Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Norte
Estado do Espírito Santo

conveniências, borracharias, oficinas de reparação de veículos automotores e de bicicletas e

estabelecimentos de vendas de materiais hospitalares.

Art. 3º As medidas de prevenção estabelecidas para o Município de Bom Jesus do Norte,

instituídas no mapeamento do risco moderado, estão estabelecidas através da portaria nº

07/2020, de 22 de junho de 2020 da Secretaria Municipal de Saúde, em consonância a Portaria

nº 100-R, de 30 de maio de 2020.

Art. 4º O município de Bom Jesus do No11e, nos termos do Decreto Estadual nº 4636-R, de 19

de abril de 2020, adotará medidas de prevenção para risco baixo e moderado estabelecida pela

Po11aria nº 100-R, de 30 de maio de 2020, expedida pelo SECRETÁRIO ESTADUAL DA

SAÚDE, dispostas 110 Anexo LJnico deste decreto.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se o decreto

080/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Jesus do Norie/ES, aos vinte e dois (22) dias do mês de

junho (06) do ano de dois mil e vinte (2020). ---------. ..---

/~_
Ma.~ ueira de Souza

Pre/ . unicipal

Página 3 de 4

Código Municipal - 5621 - CN-PJ - 27.167360/0001-39 - Praça Astolpho Lobo nº. 249 - Centro - CEP: 29.460-000
Tel. (28) 3562-1166-www.bornjesus.es.gov.br

JPrefeitura Municipal de 801n Jesus do Norte
Estado do Espírito Santo

ANEXO

- - .~-- - "-•-
Nível de Risco: Baixo Medidas Sociais - Orienta ção/conscientização para isolamento social e distanciamento social (DISKAglomeração).

Resposta:
Prevenção

Nível de Risco:
Moderado

Resposta
Atenção

- Obriga toriedade para adoção de medidas de proteção (máscaras e higiene).
-Aborda gem às pessoas para orientação.
-Determ inação para o uso de máscaras pelas pessoas fora do ambiente residencial.
- Comun icação social, por meio de rádio, carros de som e outros.
- Recom endação para que pessoas dos grupos de risco permaneçam em isolamento total.

r----------,·
Medidas para
estabelecimentos
comerciais, galerias,
centros comerciais e

i shopping centers

Medidas para Transporte
Público Coletivo

- Funcio namento de todos os estabelecimentos comerciais com medidas qualificadas de 1 (um) cliente por 10
metros quadrados), obrigatoriedade de uso de máscaras para funcionários e clientes, distanciamento
m filas, funcionamento entre 10h e 16h nos Municípios com menos de 70 (setenta) mil habitantes e, para

m' (dez
social e
Munícip
objeto d

ios com mais de 70 (setenta) mil habitantes, adoção de dois turnos de funcionamento, que deverão ser
e regulamento expedido pelo respectivo Município.

- Galeria
(1 pes

s, centros comerciais e shopping centers devem funcionar com 50% (cinquenta por cento) da ocupação
S?ap9r 14_m') ___ -- --------~-

- lntens ificação da limpeza interna dos ônibus.
--

ilação de barreira sanitária, pela autoridade municipal, nos limites dos Municípios. Medidas Limites Municipais: - ln1plar
' - lmplan 1 : ~a~~?~b~rreira sanitária n~~_rod~viá_ri~s:

Medidas Sociais . - Medrd as previstas para o risco baixo.

para
estabelecimentos
comerciais, galerias,
centros comerciais e
shoppirtg centers _______ _
Medidas para Transporte
Público Coletivo

', -Os Mu
'

nicipios deverão editar recomendações quanto ao isolamento social com intervenção local.
- Monito rarnento de casos suspeito_s e infectados.

as previstas para o risco baixo '-MedicJ
: . Funcrc
' as regra

Jnamento de estabelecimentos comerciais, galerias, centros comerciais e shopping centers, observadas
s contidas nesta Portmia.

- - ----··---·-··---·--·- -
-Medid as previstas para o risco baixo.

·-
tação de barreira sanitária, pela autoridade municipal, nos limites dos Municípios. Medidas Limites Municipais - lmplan

-lm~_a ntação de barreira sanitária nas rodoviárias.

Página 4 de 4

Código Municipal - 562 t - CNl'.I - 161.3(10/0001-39 - Praça i\stolpho Lobu nº. 249 - Centro - CEP: 29.460-000
1 cl (28) 3 562-1 1 (,(, -- www. bo111,1csus.cs .gov, br